Протокол

 Заседания постоянно действующего научного семинара научной школы

«Эффективное развитие правоохранительной и правозащитной

деятельности

 в условиях специфики северных территорий»

Место, дата и время проведения научного семинара: вебинар, 25 июня

2020 года, 18-00.

Тема семинара: «Защита прав коренных малочисленных народов

Севера: международно-правовой, историко-правовой и теоретический

аспекты»

Присутствовали:

Модератор: Квач Сергей Сергеевич, кандидат юридических наук,

директор института дополнительного образования, доцент кафедры

правоохранительная деятельность и адвокатура.

Эксперты: Кисельман Александр Абрамович, вице-президент

Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа, Акинина

Наталья Юрьевна, кандидат юридических наук, доцент кафедры

правоохранительная деятельность и адвокатура.

Участники:

Анисимов Валерий Филиппович, адвокат, доктор юридических наук,

профессор кафедры правоохранительная деятельность и адвокатура,

магистранты и аспиранты кафедры.

Аспиранты:

Давыдов Евгений Юрьевич, аспирант кафедры правоохранительная

деятельность и адвокатура.

Квач Ирина Валериевна, аспирант кафедры правоохранительная

деятельность и адвокатура.

Секретарь: Квач Сергей Сергеевич, кандидат юридических наук,

директор института дополнительного образования, доцент кафедры

правоохранительная деятельность и адвокатура.

Слушали:

Темы выступлений:

1. Прокурорский надзор как средство защиты прав коренных

малочисленных народов Севера: международно-правовой, историко-

правовой и теоретический аспект;

2. Деятельность адвоката по защите прав прав коренных малочисленных

народов Севера;

Докладчики: Давыдов Евгений Юрьевич, Квач Ирина Валериевна.

Заслушаны основные промежуточные результаты исследований по

заявленной проблематике.

При осуществлении надзора органы прокуратуры выясняют вопросы

исполнения законодательства, регулирующего различные сферы социальной

жизни. Необходимо отметить, что отдельного приказа или иного

ведомственного нормативного акта Прокуратуры Российской Федерации, в том

числе прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

содержащего конкретный перечень категорий граждан, нуждающихся в особой

социальной и правовой защите со стороны органов прокуратуры, к которым в

настоящее время широко применяется термин «коренные малочисленные

народы», не имеется.

К сожалению, вопросы о защите исконной среды обитания, защите

традиционного образа жизни, традиционных хозяйственной деятельности и

промыслов коренных малочисленных народов Севера переходят на второй

план. Указанные вопросы «выпадают из поля зрения» органов прокуратуры.

Деятельность органов прокуратуры сконцентрирована преимущественно

на группе социальных прав человека и гражданина, их реализации отдельными

категориями граждан, нуждающимися в особой социальной поддержке ввиду

отдаленности проживания от развитых центров, труднодоступности либо

недоступности в связи с этим важнейших социальных благ.

В адвокатской деятельности при взаимодействии с коренными жителями,

зачастую возникают проблемы, решение которых требует от адвоката хороших

познаний в области современной психологии. Адвокату необходимо

находиться в регламентированных рамках профессиональной деятельности, к

особенностям которой отнесено несколько составляющих.

Во-первых, это установленные нормы профессионального поведения и

регламентируемый характер принимаемых адвокатом решений. Защищая

граждан из числа коренных малочисленных народов в различных ситуациях,

обусловленных обычаями, традиционным укладом жизни, у адвоката

возникают факторы профессионального риска, которые требуют

последовательности исполнения регламента правовых и нравственных норм

поведения.

Во-вторых - это обязательный характер профессиональных полномочий

адвоката. Нарушенные нормы использования профессиональных полномочий

могут нанести психическую травму доверителю или его близким, нанести

моральный вред, повлиять на мнение окружающих о нѐм. Находясь в условиях

традиционного проживания, лица из числа коренных малочисленных народов

Севера особенно уязвимы. В таких условиях, кроме владения

профессиональными знаниями, знаниями традиций и обычаев коренных

народов, адвокату необходимо иметь развитый интеллект, способность

анализировать и прогнозировать последствия принимаемых им решений.

В-третьих - это экстремальный характер деятельности адвокатов.

Профессиональная деятельность адвокатов в условиях сложных природно-

климатических особенностей проживания коренных малочисленных народов,

может иметь особую напряженность и ответственность. Этому способствуют

увеличенные объѐмы работ, разносторонний характер видов работ, отсутствие

необходимой информации для защиты доверителя, короткие временные рамки.

Работа с жителями территорий традиционного природопользования в

трудноотдалѐнных местностях приводит к нарушению обычного режима

работы адвоката, воздействию на его эмоциональное и психическое

напряжение. Поэтому адвокату, при защите прав коренных малочисленных

народов Севера, необходимо иметь хорошую физическую подготовку и

выносливость.

В – четвертых - это нестандартный, творческий характер

профессионального труда адвокатов. Специфику профессиональной

деятельности адвоката при взаимодействии с коренными малочисленными

народами Севера составляют различные жизненные ситуации малых этносов.

Обратившиеся за помощью к адвокату граждане из числа коренных

малочисленных народов требуют индивидуального подхода, специальных

знаний традиций и обычаев коренных малочисленных народов Севера, знаний

основ их традиционного природопользования и культуры. Наряду с

профессиональными знаниями адвокату необходимо владеть основами

межличностного общения, иметь развитый интеллект, способный творчески

подходить к решению задач коренных народов.

В-пятых – это процессуальная самостоятельность и персональная

ответственность адвокатов при взаимодействии с гражданами из числа

коренных малочисленных народов Севера, требующие от него хорошего уровня

профессиональных правовых знаний, умения применять их к различным

жизненным ситуациям доверителя, психоэмоциональная устойчивость,

доверительного расположения к себе граждан из числа коренных

малочисленных народов, самокритичности, но в тоже время уверенности и

решительности в своих действиях.

В-шестых – это профессиональная независимость адвоката. Доверителям

из числа коренных малочисленных народов Севера необходима убежденность в

порядочности и честности их защитника. В то же время адвокат не должен

злоупотреблять их доверием. Как закреплено в Кодексе профессиональной

этики адвоката «злоупотребление доверием несовместимо со званием

адвоката».

Адвокатам, для оказания бесплатной юридической помощи гражданам из

числа коренных малочисленных народов Севера, требуется взаимодействие не

только с уполномоченным органом в сфере оказания бесплатной юридической

помощи – Департаментом внутренней политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, но и с рядом иных федеральных и региональных

органов государственной власти.

Эксперт: Кисельман Александр Абрамович.

Итоговое решение эксперта: Представленные результаты исследования

являются обоснованными, ошибочных положений не выявлено. Предлагается

продолжить изыскания по заявленных научным и практическим проблемам.

Модератор: Квач Сергей Сергеевич.

Итоговое решение: Рекомендовать продолжить исследования по данному

научному направлению.

Инициатор     ______________ В.Ф. Анисимов

Секретарь научного семинара ______________ С.С. Квач